
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 주차장특별회계 전체

부서: 교통과
정책: 주차장 확충 및 불법 주정차 단속(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 공영주차장 조성(주차장특별회계) (단위:천원)

교통과 10,751,306 7,993,091 2,758,215

주차장 확충 및 불법 주정차 단속 8,987,155 6,243,282 2,743,873

공영주차장 조성(주차장특별회계) 5,039,513 3,548,766 1,490,747

임시주차장 시설사업 200,000 200,000 0

401 시설비및부대비 200,000 200,000 0

01 시설비 198,560 198,560 0

○임시 주차장 시설 198,560

03 시설부대비 1,440 1,440 0

○임시 주차장 시설 1,440

공영주차장 시설사업 1,520,000 840,000 680,000

401 시설비및부대비 1,520,000 840,000 680,000

01 시설비 1,514,600 833,952 680,648

○주거밀집지역 소규모주차장 조성
1,494,600

○하역 및 거주자(사업자)전용주차구획 설치
10,000

○유료 노상주차장 설치
10,000

03 시설부대비 5,400 6,048 △648

○주거밀집지역 소규모주차장 조성
5,400

내 집 주차장 갖기 보조사업 12,000 12,000 0

402 민간자본이전 12,000 12,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 12,000 12,000 0

○내 집 주차장 갖기 지원 사업
12,000

예비비 3,307,513 196,766 3,110,747

801 예비비 3,307,513 196,766 3,110,747

01 일반예비비 107,513 196,766 △89,253

○예비비 107,513

03 내부유보금 3,200,000 0 3,200,000

○내부유보금 3,200,000

주차장 유지관리(주차장특별회계) 3,297,096 1,898,477 1,398,619

주차장 운영 1,356,049 1,162,477 193,572

101 인건비 112,946 61,878 51,068

04 기간제근로자등보수 112,946 61,878 51,068

○하역주차구획 단속 66,087

ㅇ인부임 44,700

ㅇ주휴수당 8,940

ㅇ휴일근로수당
6,447

ㅇ사회보험료 6,000

○거주자 전용주차구획 단속 46,859

200,000,000원*99.28%

200,000,000원*0.72%

1,500,000,000원*99.64%

10,000,000원*1식

10,000,000원*1식

1,500,000,000원*0.36%

3,000,000원 * 4개소

107,513,000원*1식

3,200,000,000원*1식

85,960원*5일*52주*2명

85,960원*52주*2명

85,960원*25일*2명*150%

6,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통과
정책: 주차장 확충 및 불법 주정차 단속(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 주차장 유지관리(주차장특별회계) (단위:천원)

ㅇ인부임 31,376

ㅇ주휴수당

6,259

ㅇ휴일근로수당 3,224

ㅇ사회보험료 6,000

201 일반운영비 48,460 38,720 9,740

01 사무관리비 23,220 21,720 1,500

○일반수용비 2,720

ㅇ하역 및 거주자·사업자 전용주차구획 홍
보 현수막 제작 1,920

ㅇ민간시설 및 거주자 전용주차구획 공유
리플릿 제작 800

○임차료 20,500

ㅇ공영주차장 및 거주자ㆍ사업자 전용주차
구획 견인차 임차료

6,000

ㅇ안산동 임시 주차장 부지 대부료
7,500

ㅇ용수마을 임시 주차장 부지 대부료
6,500

ㅇ동백 공영주차장 주차장 부지 대부료
500

02 공공운영비 25,240 17,000 8,240

○공공요금 및 제세 18,640

ㅇ공영주차장 및 하역주차구획 CCTV 전기료
6,600

ㅇ공영주차장 및 하역주차구획 CCTV 통신료
9,240

ㅇ2022년 신설 및 이관 공영주차장 위탁 전
전기 및 통신요금 2,800

○시설장비유지비 6,600

ㅇ공영주차장 및 하역주차구획 CCTV 유지보
수 6,600

308 자치단체등이전 1,194,643 1,041,879 152,764

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,194,643 1,041,879 152,764

○공영주차장 운영 1,194,643

주차장 시설물 정비 1,941,047 736,000 1,205,047

401 시설비및부대비 1,941,047 631,000 1,310,047

01 시설비 1,941,047 631,000 1,310,047

○공영주차장 시설물 정비
200,000

○공영주차장 전기차 충전시설 보급
1,741,047

불법 주정차 단속(주차장특별회계) 650,546 756,039 △105,493

주정차 단속원 관리 94,210 81,120 13,090

85,960원*365일

(51,580원*52주*1명)+(68,770원*52주*1명)

85,960원*25일*150%

6,000,000원*1식

80,000원*2회*12개소

400,000원*2회

1,500,000원*4분기

7,500,000원*1식

6,500,000원*1식

500,000원*1식

50,000원*11대*12월

70,000원*11대*12월

700,000원*4개소

50,000원*11대*12월

1,194,643,000원*1식

200,000,000원 * 1식

1,741,047,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통과
정책: 주차장 확충 및 불법 주정차 단속(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 불법 주정차 단속(주차장특별회계) (단위:천원)

101 인건비 94,210 81,120 13,090

04 기간제근로자등보수 94,210 81,120 13,090

○주정차 단속 94,210

ㅇ인부임 44,700

ㅇ주휴수당 8,940

ㅇ휴일근무수당
6,447

ㅇ사회보험료 6,000

ㅇ퇴직금 20,000

ㅇ특근급식비 2,880

ㅇ피복비 600

ㅇ시간외근무수당
4,643

주정차 금지구역 시설물 정비 556,336 674,919 △118,583

201 일반운영비 301,336 313,419 △12,083

01 사무관리비 19,000 0 19,000

○일반수용비 19,000

ㅇ교통행정시스템 데이터 이관 용역
19,000

02 공공운영비 282,336 313,419 △31,083

○공공예금 및 제세 183,480

ㅇ불법 주정차 무인단속카메라(고정식) 전
기료 62,700

ㅇ불법 주정차 무인단속카메라 통신료
96,900

ㅇ사전 알림시스템(SMS) 통신료
9,000

ㅇ여문지구 등 일방통행 LED 통신료
14,880

○시설장비유지비 98,856

ㅇ불법 주정차 무인단속카메라(고정식) 유
지 보수 49,200

ㅇ불법 주정차 단속시스템(차량형) 유지 보
수 11,520

ㅇ센터시스템 유지 보수
1,968

ㅇ교통행정시스템(소프트웨어) 유지 보수
14,340

ㅇ교통행정시스템(하드웨어_서버 및 오라클
) 유지 보수 4,980

ㅇ불법 주정차 사전알림시스템 유지 보수
9,048

ㅇ교통행정 간단e납부 연계시스템 유지 보
수 7,800

206 재료비 12,000 20,000 △8,000

01 재료비 12,000 20,000 △8,000

85,960원*2명*5일*52주

85,960원*2명*52주

85,960원*2명*25일*150%

6,000,000원*1식

20,000,000원*1식

8,000원*2명*15일*12월

150,000원*2명*2회

16,120원*2명*12시간*12월

19,000,000원*1식

55,000원*95개소*12월

85,000원*95개소*12월

15원*50,000건*12월

40,000원*31개소*12월

50,000원*82대*12월

160,000원*6대*12월

82,000원*2대*12월

1,195,000원*12월

415,000원*12월

754,000원*12월

650,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통과
정책: 주차장 확충 및 불법 주정차 단속(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 불법 주정차 단속(주차장특별회계) (단위:천원)

○주정차 단속장비(CCTV등)고장에 따른 부품구
입 12,000

401 시설비및부대비 243,000 341,500 △98,500

01 시설비 243,000 341,500 △98,500

○주정차금지구역 시설물 정비 및 설치
100,000

○소화전주변 주정차금지 적색표시 및 표지
판 설치 21,000

○주정차위반단속 고정형 CCTV안내 전광판 교
체 35,000

○불법주정차 무인단속시스템(CCTV) 신설
70,000

○불법 주정차 단속시스템 이설
17,000

행정운영경비(교통과) 1,764,151 1,749,809 14,342

인력운영비(주차장특별회계) 1,392,772 1,378,430 14,342

인력운영비 1,392,772 1,378,430 14,342

101 인건비 1,241,748 1,247,406 △5,658

03 공무직(무기계약)근로자보수 1,241,748 1,212,965 28,783

○<나>직군(불법 주정차 단속원) 1,190,855

ㅇ기본급(15호봉)
685,193

ㅇ시간외근무수당(15호봉)
125,980

ㅇ연차수당(15호봉)
27,996

ㅇ휴일근무수당(15호봉)
83,986

ㅇ명절휴가비(15호봉)
68,520

ㅇ정근수당(15호봉)
57,100

ㅇ고정수당 95,040

－정액급식비 37,440

－직급수당 57,600

ㅇ직무수당 23,040

ㅇ가족수당 24,000

○<나>직군(공영주차장 관리원) 50,893

ㅇ기본급(19호봉 기준)
30,044

ㅇ시간외근무수당
5,516

ㅇ연차수당 1,226

ㅇ휴일근무수당
3,678

ㅇ정근수당(19호봉 기준)
2,504

12,000,000원*1식

100,000,000원*1식

210,000원*100개소

3,500,000원*10개소

35,000,000원*2개소

17,000,000원*1식

2,379,140원*24명*12월

14,581원*24명*20시간*12월*150%

116,647원*24명*10일

116,647원*24명*20일*150%

2,379,140원*24명*120%

2,379,140원*24명*50%*2회

130,000원*24명*12월

200,000원*24명*12월

80,000원*24명*12월

2,000,000원*12월

2,503,610원*1명*12월

15,322원*1명*20시간*12월*150%

122,574원*1명*10일

122,574원*1명*20일*150%

2,503,610원*1명*50%*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통과
정책: 행정운영경비(교통과)(기타/기타)
단위: 인력운영비(주차장특별회계) (단위:천원)

ㅇ고정수당 3,960

－정액급식비 1,560

－직급수당 2,400

ㅇ직무수당 960

ㅇ명절휴가비(19호봉 기준)
3,005

304 연금부담금등 151,024 131,024 20,000

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 151,024 131,024 20,000

○공무직 고용보험 부담금
36,926

○공무직 국민연금 부담금
53,600

○공무직 국민건강보험 부담금
40,498

○공무직 퇴직금 20,000

기본 경비(주차장특별회계) 371,379 371,379 0

기본경비 371,379 371,379 0

201 일반운영비 288,219 288,219 0

01 사무관리비 163,219 163,219 0

○일반수용비 총액계상
65,350

○급량비 총액계상 53,769

○피복비 총액계상 11,100

○시 행사 교통지도에 따른 견인차 임차료
33,000

02 공공운영비 125,000 125,000 0

○공공요금 및 제세 총액계상
80,000

○차량선박비 총액계상
45,000

202 여비 83,160 83,160 0

01 국내여비 69,720 69,720 0

○국내여비 총액계상 69,720

02 월액여비 13,440 13,440 0

○월액여비 총액계상
13,440

130,000원*1명*12월

200,000원*1명*12월

80,000원*1명*12월

2,503,610원*1명*120%

36,926,000원*1식

53,600,000원*1식

40,498,000원*1식

20,000,000원*1식

65,350,000원*1식

53,769,000원*1식

150,000원*37명*2회

330,000원*2대*50일

80,000,000원*1식

45,000,000원*1식

69,720,000원*1식

160,000원*7명*12월


